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Bildningsnämndens svar på begäran om 
synpunkter över motion (C), ”Inför seniorer i 
förskola och skola!” 
Ärendet 
Motionen Inför seniorer i förskola och skola! anmäldes till kommunfullmäktige 
den 27 november 2023, § 205, som ett ärende som inkommit. Motionen är 
undertecknad av ledamot Ola Olsson (C) och är daterad den 23 november 2023. 
Kommunstyrelsens kansli har den 11 december 2023 översänt motionen på 
internremiss till bildningsnämnden för inhämtande av nämndens synpunkter. 

Motionären föreslår att kommunfullmäktige ska ge bildningsnämnden i uppdrag att 
ta fram ett förslag, senast till kommunfullmäktiges sammanträde i april, på hur 
seniorer i förskola och skola kan implementeras i Trelleborgs kommun från 
höstterminen 2024. 

Motionärens argument för att ett förslag om implementering av seniorer i förskola 
och skola ska tas fram är bland annat att barn och ungdomar ska få möjlighet till 
möten med flera vuxna, samtidigt som äldre personers kunskap och erfarenhet tas 
tillvara. Motionären hänvisar till Karlskrona kommun som under ett par år, enligt 
motionären, lyckosamt ska ha haft seniorer i förskola och skola. 

Beredning 

Inhämtning av synpunkter och erfarenheter 
Som ett led i beredningen har bildningsnämnden hämtat in synpunkter på och 
eventuella erfarenheter av att ha seniorer i förskola och skola från andra 
kommuner, däribland Karlskrona kommun, från rektorer i Trelleborgs kommun 
samt fackförbund. 

Erfarenheter från andra kommuner 
Karlskrona kommun 
Karlskrona kommun har sedan drygt 20 år tillbaka haft seniorer i skolan. Det är 
dock eldsjälar från civilsamhället, bestående av fyra pensionärer, som driver arbetet 
med seniorer i skolan. Karlskrona kommun är, tillsammans med Folkuniversitetet, 
endast en samarbetspartner till denna grupp pensionärer. Pensionärerna 
marknadsför, rekryterar och genomför en sexdagarsutbildning för seniorerna utan 
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att ta emot någon annan ersättning än den som Folkuniversitetet ger till ledare av 
studiecirklar. De sköter också den huvudsakliga delen av administrationen.  

Ronneby kommun 
Ronneby kommun har på politiskt initiativ försökt starta upp ”seniorer i skolan”. 
Kommunen har gjort tre försök de senaste fem åren. Trots kampanjer har man 
endast vid ett tillfälle fått tillräckligt många sökande, 8 stycken, för att kunna starta 
upp. Det kan dock noteras att pandemin pågick under några av dessa år. 

Erfarenheter och synpunkter från rektorer i Trelleborgs kommun 
Av de fyra rektorer som tillfrågats ser samtliga positivt på att ta in seniorer i 
förskola och skola. Rektorerna beskriver att de ser fördelar med att barn, elever och 
seniorer lär av varandra och att det på flera sätt är fördelaktigt med fler vuxna i 
verksamheten. Samtidigt uttrycker de oro över en ökad administrativ börda för 
ordinarie personal och betonar att tydliga bestämmelser för exempelvis 
bakgrundskontroll och seniorernas uppdrag behöver finnas på plats. De ser det inte 
som lämpligt med seniorer i förskola på grund av tunga lyft. 

En rektor berättar att det redan idag finns volontärer på skolan. Volontärerna 
kommer från Rädda barnen och stöttar med läxhjälp på skolan. En annan rektor har 
förklarat att det tidigare har funnits volontärer på exempelvis skolbussar och i 
kiosker på Trelleborgs kommuns skolor, vilket rektorn har sett som positiva 
insatser. 

Erfarenheter och synpunkter från fackförbund 
Kommunal 
Representanter för fackförbundet Kommunal Trelleborg-Vellinge har förklarat att 
de har medlemmar som har positiva erfarenheter av seniorer, främst inom förskola 
och förskoleklass. De framhäver att seniorer inte ska ersätta ordinarie personal och 
att de inte enbart ska finnas tillgängliga på lektionstid utan även på skolgård, i 
matsal och liknande. 

Sveriges Lärare 
Representanter från Sveriges Lärare Trelleborg menar att tanken om att yngre och 
äldre får mer kontakt med varandra är god men deras hållning är att mötet och 
umgänget mellan pensionärer och elever ska hållas utanför skolan. De ifrågasätter 
vad personer som saknar relevant utbildning kan bidra med inom skolan och ser en 
risk för att det kommer medföra extra arbetsuppgifter och stress för lärare. 

Bildningsnämndens synpunkter 
Såväl för- som nackdelar kring ett eventuellt införande av seniorer i förskola och 
skola lyfts fram av de tillfrågade. Mot bakgrund av de nackdelar och farhågor som 
framförts, samt att framgångarna i Karlskrona tycks bero på ett antal eldsjälar 
utanför kommunens verksamhet, anser bildningsnämnden att ett förslag om 
implementering av seniorer i förskola och skola måste föregås av en utredning. 
Eftersom de tillfrågade rektorerna och fackförbundet Kommunal uttryckte positiva 
erfarenheter och synpunkter på seniorer i förskola och skola anser 
bildningsnämnden att det är motiverat att gå vidare med en sådan utredning. 
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Tidsram 
Motionären föreslår att bildningsnämnden ska ta fram ett förslag på 
implementering senast till kommunfullmäktiges sammanträde i april.  
I kommunledningsförvaltningens beredningsprocess behöver kommunstyrelsens 
kansli en framförhållning på cirka två månader och därför har bildningsnämnden 
ombetts att inkomma med synpunkter senast den 19 februari 2024. 
Bildningsnämndens yttrande på motionen kommer därefter att tas upp på 
kommunfullmäktiges sammanträde den 22 april. Motionen översändes till 
bildningsnämnden den 11 december 2023. Det är därför omöjligt för bildnings-
nämnden att ta fram ett kvalitativt förslag på implementering av seniorer i förskola 
och skola till den 19 februari.  

Motionären föreslår vidare att förslaget ska utgå från att seniorer i förskola och 
skola ska implementeras höstterminen 2024. Utifrån ovan angivna förutsättningar 
är det inte heller möjligt för bildningsnämnden att ta fram ett förslag som är klart 
för implementering till höstterminen 2024. 

Bildningsnämndens synpunkter  
Bildningsnämnden anser att ett förslag på implementering av seniorer förskola och 
skola måste föregås av en utredning. Bildningsförvaltningen bedöms kunna 
redovisa utredningen till bildningsnämnden senast i oktober 2024 och därefter till 
kommunfullmäktige i december 2024. Huruvida en implementering av seniorer i 
förskola och skola ska ske, och när det i så fall kan ske, får utredningen visa. 

Sammanfattning och svar 
Bildningsnämnden anser att ett förslag om implementering av seniorer i förskola 
och skola måste föregås av en utredning. Eftersom de tillfrågade rektorerna och 
fackförbundet Kommunal uttryckte positiva erfarenheter och synpunkter på 
seniorer i förskola och skola anser bildningsnämnden att det är motiverat att gå 
vidare med en sådan utredning. Därför åtar sig bildningsnämnden att ge 
bildningsförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningarna och att en sådan 
utredning kan redovisas i kommunfullmäktige i slutet av 2024. Huruvida en 
implementering av seniorer i förskola och skola ska ske, och när det i så fall kan 
ske, får utredningen visa. Bildningsnämndens synpunkt är därför att 
kommunstyrelsen bör rekommendera kommunfullmäktiga att besluta att anse 
motionens förslag om att ge bildningsnämnden i uppdrag att ta fram ett förslag på 
hur ”seniorer i förskola och skola” kan implementeras i Trelleborg kommun som 
besvarat i och med bildningsnämndens åtagande att utreda. 

Eftersom det har visat sig att tidsramarna angivna i motionens yrkande inte är 
möjliga att följa, anser bildningsnämnden att kommunstyrelsen bör rekommendera 
kommunfullmäktige att avslå motionens förslag om att bildningsnämnden senast 
till kommunfullmäktiges sammanträde i april 2024 ska ha tagit fram ett förslag om 
implementering av ”seniorer i förskola och skola” från höstterminen 2024.  
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